SUMMARIUM.

- 1 Ratio principalis inductina retractus.
- 2 Exemplum harum legum & earum declaratio.
- 3 An sufficiat quòd res vendita sit solius, vel requiratur quòd descendat ab auo vel alio ascendente.
- 4 An filius vel descendens naturalis tantum possit retrahere?
- 5 An filius vel descendens exheredatus & exclusus à successione ascendens possit retrahere?
- 6 An filius vel descendens qui renunciauit cum iuramento non succedere patri vel ascendenti, possit retrahere?
- 7 An in clericis & personis Ecclesiasticis habeat locum huiusmodi retractus?
- 8 Si filius vel descendens decedat intra tempus datum ad retrahendum, an transmittat ius retrahendi ad heredes extraneos?
- 9 An ius retrahendi transeat in monasterium, quando proximior consanguineus ingressus est religionem.
- 10 An monasterio vendente rem ingressi qua fuit patrimonio vel generis sui, proximior eius possit retrahere?
- 11 An condemnatus ad mortem naturalem vel civilem possit retrahere?
- 12 An index qui non potest contrahere in loco & territorio

Cum quinque legibus sequentibus.

- 13 An proximior consanguineus possit retrahere à remotiori consanguineo?
- 14 An proximior consanguineus requisitus à contrahentibus teneatur declarare, an velit retrahere vel non?
- 15 Si plures res patrimonij vel generis unico & eodem tempore simul vendantur, an habeat locum retractus?
- 16 An tempus retractus incipiat currere à tempore contractus, an verò à tempore traditionis?
- 17 An tempus retractus possit currere à tempore traditionis ficta?
- 18 Si quis vendat rem patrimonij vel generis cum pacto de retrahendo, an concurrat venditor & proximior consanguineus.
- 19 An in contractu permutationis habeat locum retractus?
- 20 An in re data in solutum habeat locum homini retractus?
- 21 Si res patrimonij vel generis vendatur sub conditione, an tempus retractus currat à tempore ipsius contractus, an verò à tempore existentis conditionis?
- 22 Si res patrimonij vel generis vendatur habita fide de pretio, an isto casu habeat locum retractus: & à quo tempore incipiant currere novem dies retractus?
- 23 An in re patrimonij vel generis pignorat vel obligata habeat locum retractus?
- 24 Si semel res patrimonij vel generis fuit vendita, & à proximiori consanguineo non fuit retracta, an postea possit retrahi?
- 25 An predicti novem dies qui dantur ad retractum currant naturaliter, vel de momento ad momentum?
- 26 Si res patrimonij vel generis vendatur presente consanguineo & tacente, an postea possit retrahere?
- 27 An & quando socius qui habet rem communem cum alio possit retrahere rem venditam ab ipso consocio?
- 28 An uxor habeat medietatem rei vel fundi quem maritus retraxit constante matrimonio?
- 29 Si quis vendat fundum patrimonij vel generis fructibus pendens quos colligit emptor, an consanguineus qui postea retrahit fundum possit petere predictos fructus ab emptore perceptos?
- 30 Si res patrimonij vel generis vendatur, an debeatur Gabella, & quis teneatur illam solvere?
- 31 An dominus directus vel superficiarius possit retrahere, & an praeferatur consanguineo vel socio?
- 32 Si proprietarius vendat suam proprietatem an usufructuarius possit illam retrahere?
- 33 Si fructuarius vendat usumfructum quem habet in re vel fundo, an proprietarius possit retrahere?
- 34 Si dominus proprietatis illam vendat fructuario, an tunc proximior consanguineus vel socius possit retrahere, vel praeferatur fructuario.
- 35 An predicta leges regni qua permittunt retractum, rescindant venditionem, & constituant proximiorum vel consocium novem iulium & contractum?
- 36 Qua actio sit illa qua proprie competit consanguineo vel socio virtute predictarum legum, ad huiusmodi retractum faciendum.

Materia retractus de qua tractant istae leges est valde utilis & necessaria, & quotidie versatur in practica in nostro regno: ideò magistraliter & perfectè volo eam attingere, quam diuido in sex partes & articulos principales. Nam primò quæram, in quibus personis habeat locum huiusmodi retractus? Secundò, in quibus rebus habeat locum prædictus retractus? Tertio, qui præferantur in huiusmodi retractibus? Quarto quæ sint requisita & necessaria ad talem retractum? Quintò, an & quando ratione societatis & communionis habeat locum retractus? Sextò, & finaliter de aliquibus quæstionibus, in materia incidentibus, & in effectu omnia ista continentur in hac materia. Quoad primum noto & colligo principaliter ex his legibus quòd consanguineus venditoris infra quartum gradum potest licitè retrahere pro eodem pretio rem venditam ab eo quæ sit patrimonij vel aorum suorum, & idem disponit l. 13. tit. 10. lib. 3. foro. ll. & l. 6. & 7. tit. 7. lib. 5. ordin. & l. 230. in l. styli. Sed pro fundamento & perfecta declaratione quærenda est ratio principalis eius, & videtur quod non procedat. Primò, quia tendit contra liberum arbitrium, quod quis habet à iure diuino, naturali, & positivo disponendi de re propria in quem velit ad libitum voluntatis, text. est in l. 1. C. de sacrosanct. Eccles. text. in l. in re mandata, C. mandati, text. in l. id quod nostrum, ff. de reg. iur. text. in l. 1. & per tot. C. & ff. de contrah. empt. text. in l. 1. & per tot. C. de reb. alien. non alien. n. text. in §. & per totum, Instit. quibus alienare licet vel non. text. in c. 1. & per tot. de empt. & vendit. Secundò & principaliter, quia talis dispositio tendit contra propriam substantiam & definitionem dominij, quod est ius perfectè disponendi de re, secundum Bart. & communiter Doctores in l. si quis vi, §. differentia, ff. de acquir. possess. & probat bonus & expressus text. in l. femina, §. illud, in fin. C. de secund. nupt. ibi, pleno proprietatis iure obtineat, atque ex his nanciscendi dominij vel testandi circa quem voluerit liberam habeat facultatem. text. in l. fin. vers. autem, C. de iure dominij impetrand. ubi dicit quòd dominium est plenissimum & absolutum ius rei quod importat & causat liberam & absolutam facultatem disponendi de eo: & ad hoc reputat singularem & vnicum Ioannes Igneus in lege 1. §. seruus pignori datus, ff. ad dylla. textus in l. unica, Codice de nouo iure. Quiritum tollendo ibi, sed si plenissimus & legitimus quisque dominus sine serui sine aliarum rerum ad se pertinentium, quem dicit ibi Baldus, rarè alibi inueniri, & fortè ex his rationibus de iure communi ante leges nostras regias erat expressè prohibitus & reprobatus retractus, & omnis consuetudo eius: textus est formalis & expressus in lege penult. Codice de contrah. emptio. cuius verba sunt, dudum proximis consortibusque concessum erat ut extraneos ab emptione remouerent, nec homines suo arbitrio vendenda distraherent: sed quia gravis hac videtur iniuria ut homines de rebus suis facere aliquid cogantur inuiti, superiore lege cassata, vnusquisque suo arbitrio quarere vel probare possit emptorem. Sed contrarium hodie disponunt prædictæ nostræ leges imò quod licitè habeat locum retractus in nostro regno, & sunt licitæ & iustæ, & optimè potuerunt hoc disponere: ita probat textus in capite constitutus, de in integrum restit. ubi, & infra annum & diem à tempore contractus ipsis tanquam proximioribus competeret ius offerendi pretiam, iuxta consuetudinem approbatam: textus in dicta leg. penult. C. contrah. empt. ibi, nisi si lex specialiter quasdam